A-1125

Roll No

BTTM(N)-404

Bachelor of Tourism and Travel Management (BTTM)

International Tourism

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Explain the impact of international tourism on global understanding ?
 - अंतर्राष्ट्रीय पर्यटन का वैश्विक समझ पर क्या प्रभाव पड़ता है ?
- 2. Define and explain the significance of international tourism organizations in the management and growth of international tourism?
 - अंतरराष्ट्रीय पर्यटन के प्रबंधन और विकास में अंतर्राष्ट्रीय पर्यटन संगठनों की परिभाषा दीजिए और उनके महत्व को समझाइए।
- How does tourism support & impact the local economy?
 पर्यटकों का स्थानीय अर्थव्यवस्था में योगदान समझाइए।

A-1125/BTTM(N)-404 (2)

4. Write a note on the role of WTTC in promotion of tourism Industry?

पर्यटन उद्योग के प्रचार में WTTC की भूमिका पर टिप्पणी लिखिए।

5. Write a note on the history of UNWTO.

UNWTO के इतिहास पर टिप्पणी लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How alternative tourism can act as a new approach for tourism promotion?

पर्यटन प्रचार के लिए वैकल्पिक पर्यटन किस प्रकार एक नई दृष्टिकोण के रूप में कार्य कर सकता है ?

Discuss the concept of Dark Tourism.
 डार्क ट्रिज्म की अवधारणा पर चर्चा कीजिए।

- 3. Which are the important domestic tourism markets of India ?
 - भारत के महत्वपूर्ण घरेलू पर्यटन बाजार कौन-कौन से हैं ?
- 4. Discuss in detail about the emerging trends in the hospitality Industry in India.
 - भारत में आतिथ्य उद्योग में उभरते हुए रुझानों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
- Discuss the role of 'Incredible India' in development of Indian tourism Industry.
 - भारतीय पर्यटन उद्योग के विकास में 'इंक्रीडेबल इंडिया' की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
- 6. Write an essay on global inbound tourism scenario. वैश्विक इनबाउंड पर्यटन पर निबंध लिखिए।
- 7. Define and explain the significance of cultural and heritage sites for international tourist.
 - अंतर्राष्ट्रीय पर्यटकों के लिए सांस्कृतिक और धरोहर स्थलों की परिभाषा दीजिए और उनके महत्व को समझाइए।
- 8. There are many countries from Europe amongst the top ten countries in terms of tourist receipts, Discuss.
 - पर्यटन आय के मामले में शीर्ष दस देशों में कई यूरोपीय देश शामिल हैं, इस पर चर्चा कीजिए।
